
diário oficial Nº 34.961   5Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º - 08/2022 - CCG/PA
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará licita-
ção, no tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de empresa especia-
lizada para aquisição de novos equipamentos de informática para o atendi-
mento das necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
conforme especificações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 06/05/2022 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/05/2022
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Luciana Bitencourt
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 794543

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 717/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/534112, de 3 de maio de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CASTANHAL/PA, no dia 03/05/2022.

Servidor Objetivo

SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula 
funcional nº 5947235/1, Assistente Operacional II, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 794581

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 718/2022 - CRG, de 05 de Maio de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2022/542925, de 04/05/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo 
relacionada.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5947870/1 NATHALIA BEATRIZ ANGOTTI CARRARA 14/03/2020 A 
13/03/2021

06/06/2022 A 
05/07/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 719/2022 - CRG, de 05 de Maio de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2022/545710, de 05/05/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (QUINZE) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo 
relacionada.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5799007/3 ROBERTA CARMONA VALERIO ABOUL HOSN 01/08/2020 A 
31/07/2021

06/06/2022 A 
20/06/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 794607

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DE N.º 04/2022-CCG/PA.
A Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 07 de abril de 
2022, publicada no D.O.E. nº. 34.927 de 08 de abril de 2022, e após análise 
das peças contidas nos autos do processo eletrônico n.º 2022/134165-
CCG/PA, cujo objeto é contratação de pessoa jurídica especializada na 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRE, na modalidade 
continuada, visando atender as necessidades do Núcleo de Representação 
do Governo do Estado do Pará em Brasília-DF, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações, estimativas de quantidades e valores 
contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
RESOLVE: Adjudicar e Homologar o procedimento licitatório em favor da empresa;
1. NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI, portadora do CNPJ nº 
08.949.785/0001-55, vencedora do certame, com o valor de R$ 104.136,00 
(cento e quatro mil reais cento e trinta e seis reais).
Belém/PA, 05 de maio de 2022.
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT 
CHEFIA ADMINISTRATIVA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo: 794736

PORTARIA Nº 583/2022 - CCG, DE 5 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/537147,
R E S O L V E:
autorizar WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, Secretário Adjunto do 
Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará, a viajar no trecho Belém/
Marabá/Belém, no período de 4 a 5 de maio de 2022, a fim de cumprir 
agenda institucional, e conceder par tanto 1  e ½ (meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 584/2022 - CCG, DE 5 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/539304,
R E S O L V E: 
I. exonerar JOSILENE DO SOCORRO CAETANO CÂMARA do cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de maio de 2022.
II. nomear REGINALDO DO SOCORRO DA SILVA LOURENÇO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 585/2022 - CCG, DE 5 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/537961,
R E S O L V E:
I. exonerar LIDIANE MARTINS GUIMARÃES do cargo em comissão 
de Gerente de Eventos - IESP, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 4 
de maio de 2022.  
II. nomear ANGELA VASCONCELOS MOREIRA para exercer o cargo em  
comissão de Gerente de Eventos - IESP, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 4 de maio de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 586/2022 - CCG, DE 5 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/546201
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar no trecho Belém/Cachoeira do Arari/Belém, nos dias 9 e 10 
de maio de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, concedendo para 
tanto, 1 e ½ (uma e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


